ATA Nº 10/2025 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO TIMBOPREV

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, no auditório da

Prefeitura de Timbó, reuniram-se os membros do Conselho Fiscal, Sra. Katia Regina Lazarini Vilvert, o Sr.

Tiago Teixeira Larangeira e a Sra. Vanessa Grazielle Maas, com a presença da Sra. Carmelinde Brandt,

Diretora Presidente do TIMBOPREV. Foram realizadas as seguintes deliberações: 1) O Sr. Tiago deu

abertura à reunião cumprimentando a todos e iniciou a apresentação dos demonstrativos referentes ao

mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, para apreciação e aprovação, respectivamente, com os

seguintes resultados: a) as receitas de contribuição (Receitas Próprias) foram inferiores às despesas do

Instituto o que remontou num déficit mensal de R$ 596.111,45, alterado após a Alíquota Suplementar

para um superávit mensal de R$ 725.806,21. b) O rendimento mensal da carteira de investimentos foi

positivo em R$ 1.731.322,49 das aplicações financeiras. c) Após receitas, despesas e rendimentos das

aplicações, obtivemos um resultado mensal em superávit financeiro de R$ 2.457.128,70, totalizando para

o Instituto um Patrimônio Líquido de R$ 188.596.707,52. 2) Em sequência, foram analisadas as contas do

Instituto referente ao mês de setembro de dois mil e vinte e cinco e verificou-se que estão dentro da

normalidade, permanecendo a taxa de administração efetivamente utilizada em 1,50%, abaixo do limite

de 2,3%. 3) Aberta a palavra aos presentes, a Sra. Carmelinde apresentou o relatório detalhado dos gastos

com a taxa de administração; posteriormente apresentou o Relatório de Gestão, informando o

enquadramento e distribuição da carteira de investimentos, a situação dos fundos e a rentabilidade da

nossa carteira que fechou o mensal em 0,93%, sendo a meta 0,88%, e no ano 9,05%, sendo a meta 7,43%;

explicou que os resgates são sempre feitos para pagamento da olha; informou que a carteira está  100%

enquadrada na legislação e na Política de Investimentos; informou sobre a EC 136/2025, na questão do

PASEP, houve participação da contadora e da mesma em curso ministrado sobre este ponto, e orientação

para a base de cálculo ser a receita total da taxa de administração, com pagamento mensal, e consulta a

ser efetuada sobre o abatimento da incidência no valor não utilizado do ano anterior e eventualmente

devolvido ao fim do ano para a conta previdenciária; informou sobre a reunião dia 12/11 às 13:30 da

consultoria da SMI no auditório da prefeitura; por fim, comentou sobre a reunião do dia 07/10 com a

Lumens, onde foi indicado alteração de uma das tábuas biométricas sobre a idade para o cálculo atuarial.

4) Após as explanações e análise dos relatórios e demonstrativos referentes ao mês de setembro, o

conselho verificou que os mesmos estão dentro da normalidade e refletem a situação contábil, financeira,

orçamentária e patrimonial do Instituto, sendo que as presentes contas foram aprovadas pelos membros

deste conselho. 5) Por fim, foi aprovado por todos os membros deste conselho a prestação de contas do

mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, com emissão do devido parecer. Nada mais havendo a tratar,

foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros presentes. Timbó, 23/10/2025.

__________________________                            __________________________
Katia Regina Lazarini Vilvert                                  Tiago Teixeira Larangeira

__________________________
Vanessa Grazielle Maas